
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: VG - Settore Polizia Locale

Protocollo: 31515.31515/2021

Determinazione n. 1364 del 15/06/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2  LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER L¿AFFIDAMENTO  DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI RIMOZIONE, DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI CHE SOSTANO IN VIOLAZIONE DELLE 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA, D. LGS. 30.04.1992 N. 285, E DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE, D.P.R. 16.12.1992 N. 495, E S.M.I.- 
CIG8716580D5B - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

VISTE :
- la  DCC n. 58 del 30.12.2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
il Documento  Unico di Programmazione 2021-2023;
-la D.G.C. n. 6 del 13.01.2021 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale  ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n.864 del 20.04.2021   è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento della concessione del servizio  di 
rimozione, deposito e custodia dei veicoli che sostano in violazione delle norme del Codice della Strada, D. 
Lgs. 30.04.1992 n. 285, e del relativo regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e 
contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione degli operatori da -invitare alla procedura;
- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n.1 operatore, come da verbale di verifica 
domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr.46107/2021; 
-   con determina n.1173 del 20.05.2021 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;
- in data 24.05.2021, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID140452642 è stata inviata lettera d’invito  
con relativi allegati e il  capitolato speciale;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 04.06.2021 alle ore 10:00;
- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;
- a base di gara è stato posto il canone annuo di Euro 4.000,00 iva esclusa;
RICHIAMATA la determinazione n.1287 del 08.06.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI :
-i verbali del seggio di gara relativi alle sedute del 07.06.2021 e del 08.06.2021 acquisiti al protocollo 

comunale nr. 51167 e 51364 del 2021;
-Il verbale della commissione aggiudicatrice del 08.06.2021 (PGE 51553/2021) ;

PRESO ATTO 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta presentata dall’unico concorrente partecipante : RTI tra 
società Carrozzeria Boldrini Paolo e F.lli  snc c.f. 01596640209 e società Soccorso Stradale Ferrari sas c.f. 
01567940208, con offerta economica (pge 51482/2021) del 5% in rialzo sul canone annuale a base d’asta di 
Euro 4.000,00, non soggetto ad iva, è stata ritenuta congrua e affidabile sotto l’aspetto della sostenibilità 
economico-finanziaria, con un canone annuo di concessione di Euro 4.200,00. 

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolari: prot 23547/2021 e 23549/2021);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale, esiti verifica fiscale,  
annotazioni, visura camerale  tutti acquisiti ai protocollo generale 535142021 e 53516/2021 in atti;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche in merito all’ottemperanza alle disposizione della Legge 68/99, 
presso la Provincia di Mantova;

CONSIDERATO che il contratto potrà essere stipulato solo in seguito all’efficacia della presente 
aggiudicazione definitiva, disposta come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dopo la 
verifica dei prescritti requisiti;

PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di non interrompere un 
servizio indispensabile al buon funzionamento dell’attività amministrativa del comune di Mantova;

RILEVATO che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva  in favore del costituendo RTI tra la società Carrozzeria Boldrini Paolo e 
F.lli  snc c.f.  e la  società Soccorso Stradale Ferrari sas.

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;
VISTA  la bozza di  esito gara, in atti; 

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionali dell’Ente;

CONSIDERATO che la scadenza del credito vantato dall’Amministrazione è al termine di ogni annualità;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali del 07.06.2021 e 
del 08.06.2021 in atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva al costituendo RTI  tra società Carrozzeria Boldrini Paolo e F.lli  snc c.f. 
01596640209 e società Soccorso Stradale Ferrari sas c.f. 01567940208 la concessione del servizio di 
rimozione, deposito e custodia dei veicoli che sostano in violazione delle norme del codice della strada,D. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Lgs. 30.04.1992 n. 285 e del relativo regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16.12.1992 n. 495 e 
smi., per il periodo di anni due a partire dal 01/08/2021;

PRENDERE ATTO che: 
- il canone annuo di concessione come da offerta economica presentata dal RTI  ( rialzo del 5%) è fissato in 
Euro 4.200,00; 
- il valore contrattuale della concessione  per l’intera durata biennale è pari ad Euro 78.000,00 iva esclusa ;

ACCERTARE al bilancio 2021 la somma di € 1750,00; al bilancio 2022 la somma di € 4.200 e al bilancio 2023 la 
somma di € 2.450,00 come da tabella sotto indicata;

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica, solo dopo la conclusione positiva delle verifiche tutt’ora in 
corso;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2023/29/1   2023/310201/3101 E.3.01.02.01.999 P032 P032  2450,00  

Acc./2022/56/1   2022/310201/3101 E.3.01.02.01.999 p032 p032  4200,00  

Acc./2021/641/1   2021/310201/3101 E.3.01.02.01.999 P032 P032  1750,00  

IL DIRIGENTE  
Avv. Paolo Perantoni

PERANTONI PAOLO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


